B.Ed First Year Examination- June 2018

PEDAGOGY OF HOME SCIENCE

Time: 3 hours Marks: 80

NOTE: Attempt five questions in all, selecting one question from each of the four units. Q.1 is compulsory. All questions carry equal marks.

16

- Q. 1. Write short notes on the following. 4×4=16
 - a) General aims of teaching Home Science.
 - b) Merits of Problem-Solving method.
 - c) Unit Plan.
 - d) Meaning of Pedagogical Analysis.

UNIT - I

- Q.2 Explain the concept of Home Science. What is its scope and what are the misconceptions regarding Home Science.

 16
- Q.3 What are the different programmes run by government related to Health and Nutrition. Explain. 16

UNIT - II

- Q.4 What are different micro-teaching skills? Discuss 'Skill of illustration' in detail. 16
- Q.5 What are the different methods of teaching Home Science? Which is the most effective method? Explain.

UNIT - III

- Q.6 What is Lesson Planning? Discuss the need and importance of lesson planning. 16
- Q.7 Write short notes:
 - (a) Home-Science Laboratory.
 - (b) Home-Science Club.

UNIT - IV

- Q.8 What are different steps of Pedagogical Analysis? Do pedagogical Analysis on any of the Topic: 16
 - (a) Health and Hygiene.
 - (b) Elements of Art.
- Q.9 What is the meaning and importance of Evaluation? Explain the advantages and disadvantages of objective types test. 16

- प्र0 1 निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिएः
 - a. गृह विज्ञान शिक्षण के सामाण्य उद्देश्य।
 - b. समस्या-समाधान विधि के गुण।
 - c. इकाई योजना।
 - d. शिक्षाशास्त्रीय / शैक्षिक विश्लेषण का अर्थ।

इकाई - 1

- प्रo 2 गृह विज्ञान का प्रत्यय बताइए। इसका विषय—क्षेत्र क्या है और गृह विज्ञान से सम्बन्धित भ्रान्तियों के बारे में विस्तार से बताइए ?
- प्रo 3 पोषण एवं स्वास्थ्य से सम्बन्धित विभिन्न सरकारी कार्यक्रम कौन से हैं ? वर्णन कीजिए।

इकाई – 2

- प्र0 4 विभिन्न सूक्ष्म शिक्षण कौशल कौन—से हैं ? 'दृष्टांत कौशल' के बारे में विस्तार से बताइए।
- प्रo 5 गृह विज्ञान शिक्षण हेतु विभिन्न विधियाँ कौन—सी हैं ? इनमें से सबसे उपयुक्त विधि कौन—सी है ? वर्णन कीजिए।

इकाई – 3

- प्रo 6 पाठ—योजना क्या हैं ? इसकी आवश्यकता एवं महत्त्व के बारे में विवेचना कीजिए।
- प्र0 7 निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिएः
 - गृह विज्ञान प्रयोगशाला
 - 2. गृह विज्ञान क्लब

इकाई – 4

- 10 8 शैक्षिक विश्लेषण के विभिन्न सोपान कौन—से हैं ? निम्न में से किसी एक का शैक्षिक विश्लेषण कीजिए:
 - 1. स्वास्थ्य एवं स्वच्छता
 - 2. कला के तत्त्व
- प्र0 9 मूल्यांकन का अर्थ एवं महत्त्व क्या हैं ? वस्तुनिष्ठ परीक्षाओं की लाभ एवं हानियाँ कौन—सी है ? वर्णन